Für diesen Band haben in erster Linie das Straßburger Stadt-Archiv, das Bezirks-Archiv des Unter-Elsaß und das Thomas-Archiv beigesteuert, bedeutend weniger lieferten das Hospital- und Frauenhaus-Archiv. Von den auswärtigen Archiven sind das Reichs-Archiv zu München, das General-Landes-Archiv zu Karlsruhe, das Fürstlich-Fürstenbergische Archiv zu Donaueschingen, die Cantons-Archive von Bern, St. Gallen, Luzern und Zürich, die städtischen Archive von Colmar, Frankfurt, Freiburg, Hagenau, Luzern, Speyer und Worms mit kleineren Beiträgen beteiligt, ebenso die Universitäts-Bibliothek zu Heidelberg. Den Vorständen und Beamten aller dieser Institute sowie der Kaiserlichen Universitäts- und Landes-Bibliothek spreche ich für die alzeit bereitwillige Unterstützung meiner Arbeit meinen besten Dank aus.

Nur zum Theil war es möglich, den in der Bibliothek des Benedictiner-Stifts zu Melk a/Donau wiedergefundenen Codex des Straßburger Domcapitels, der von verschiedenen Händen des 13<sup>ten</sup> und 14<sup>ten</sup> Jahrhunderts geschrieben, von Grandidier als liber regulae citirt wird und den ich an anderm Orte ausführlicher zu beschreiben gedenke, für diesen Band noch auszunutzen, für die Nachträge dagegen wird er die werthvollste Quelle bilden. Dem Bibliothekar II. Pater Stauffer fühle ich mich für die freundliche selbstlose Art, in der er den Codex und seine Abschrift desselben unserm Unternehmen zur Verfügung stellte, zu besonders herzlichem Dank verpflichtet, nicht minder den ehemaligen und jetzigen Mitarbeitern der Commission, den Herren Dr. Baltzer, Schulte und Wolfram, die mir theils bei den Vorarbeiten, theils bei der Drucklegung vielsache und ersprießliche Hilfe geleistet haben.

Wenn dieser Band später erscheint, als zu erwarten stand, so tragen inzwischen übernommene Amtsverpflichtungen an der Verzögerung Schuld. Der vierte Band wird dagegen bald folgen. Er bringt die stadtrechtlichen Aufzeichnungen aus der Zeit von 1266—1332, die Nachträge zu den Bänden I-III und die Personen- und Sachregister für die Bände II-IV, deren Zusammenfassung wegen ihres gleichartigen Inhalts aus der gleichen Zeitperiode vortheilhaft erschien.

Straßburg, Pfingsten 1886.

WILHELM WIEGAND.

# POLITISCHE URKUNDEN.

**I. Die Augustiner verpflichten sich, einem Schiedsspruch über ihr Verhältniß zum St. Thomascapitel sich unbedingt zu unterwerfen. 1266 December 17.**

Nos prior ceterique fratres heremitarum ordinis sancti Augustini extra muros Argentinensis civitatis commorantes notum esse volumus presentibus et posteris,  
quod cum intrassemus parrochium sancte Aurelie extra muros civitatis prefate, pertinentem in temporalibus ad ecclesiam sancti Thome Argentinensem, et ex hoc orta  
esset questio inter capitulum ejusdem ecclie et nos, tandem ut quieti nostre con-  
sulamus messemque domini quantum in nobis est in pace peragamus, tres viros  
providos et discretos de capitulo predicto, decanum videlicet, dominum Joannem dictum  
Notarium et magistrum Conradum dictum Liethrechi arbitros elegimus et mediatores,  
promittentes per stipulationem sollempnem nos ratum et gratum habituros, facturos  
et recepturos ac observaturos, quidquid per eosdem in conscientia ipsorum pronun-  
ciatum fuerit ac ordinatum<sup>a</sup>, et ad omnia et singula, que iudeo ordinaverint ac  
statuerint, fideliter et sine dolo observanda obligamus nos et successores nostros  
presenti scripto, juramento prioris nostri in animas nostras super hoc prestito de  
nostra voluntate et mandato adientes<sup>b</sup>, ut si contra ea, que ordinata et statuta  
fuerint ab eisdem, venire presumpserimus, volumus, ut non obstantibus ipsis<sup>b</sup> privi-  
legiis quibuscumque, quibus nos quoad presens negocium renunciamus, dominus  
noster et venerabilis pater episcopus Argentinensis in nos ferat excommunicationis  
sentenciam et nichilominus demoliri faciat, quidquid in domo nostra predicta post  
denunciacionem novi operis nobis factam ex parte capituli predicti extitit super-  
edificatum, et alias procedat per se vel per alios contra nos, quemadmodum coram  
judice domini custodis Argentinensis foret procedendum, renunciamus quoque in hac  
parte omni juris beneficio communii vel privato et principaliter in integrum restitu-  
cionis beneficio et litteris in hac causa impetratis seu in posterum a nobis vel  
quocunque alio impetratis, etiam si motu proprio domini pape in hoc negocio collate  
nobis fuerint vel concesse, ego prior de voluntate et consensu fratrum meorum  
predictorum tactis snerosanctis ewangelii juro me ipsisque fratres presentes et futuros

a) *T* et *T* iudicantes      b) *T* i nostris.

30      <sup>1</sup> Vergl. nr. 23 und Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 245

ratum habituros oinnia et singula prenotata. prior quoque et priores, qui pro tempore fuerint ab ipsis fratribus seu quocunque alio monasterio ipsorum fratrum institutus vel instituti, mox cum instituti fuerint, de predictis observandis corporale facient juramentum in animas fratrum et suam. et in evidenciam premissorum presentes litteras sigillo venerabilis patris et domini nostri episcopi Argentenensis et nostro capitulo eidem<sup>a</sup> tradimus consignatas faciemusque et procurabimus omnia et singula supradicta et que ab ipsis mediatoribus ordinata fuerint et statuta communiter vel divisim ac in scriptis redacta, per nostri ordinis provinciale<sup>b</sup> confirmari sigilloque ejusdem communiri. actum et datum anno domini 1266, 16 kalendas januarii.

*T aus Straßb. Thom. A. Registrande A fol. 9.*

10

*T 1 coll. ibid. Registrande D fol. 33 cop. ub. sec. XIV. Das Blatt hat durch Feuer stark  
gelitten.*

**2. Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet, daß sich die Reuerbrüder mit dem Capitel von Jung St. Peter über ihre Niederlassung im Pfarrsprengel desselben vereinbart haben. 1267 Januar 18.**

15

Nos . . H[einricus] dei gratia Argentenensis episcopus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hujus littere inspectoribus volumus esse notum, quod cum . . prior et fratres de penitentia Jesu Christi oratorium in parrochia ecclesie sancti Petri extra muros Argentenses construendi<sup>1</sup> desiderium habuissent, tranquillitati sue animarumque saluti prospicentes, ut in dicta parrochia sine prejudicio . . custodis et capituli sancti Petri predicti stare possint et debeant, cum eisdem . . custode et capitulo accedente nostro consensu et auctoritate amicabiliter convenerunt in hunc modum, quod iidem prior et fratres nunc in parrochia prefata oratorium erigentes eorumque successores in posterum medietatem omnium oblationum in oratorio prefato provenientium sive in cypo sive in pixide seu eciam manuum receptione, si forte 25 continget eos in posterum manu recipere, dabunt in perpetuum custodi, qui pro tempore fuerit, et capitulo supradicto, quibus custodi scilicet et capitulo eadem portio cedet libere et absolute. preterea iidem prior et fratres nullum de parrochianis ecclesie sancti Petri recipient ad sepulturam. insuper si prefatos fratres superedificando contigerit occupare possessiones dicto custodi decimales sive aliqua predia 30 prefatae parrochie comparaverint vel jam compararunt, hoc facient ita, quod ipsi custodi, qui pro tempore fuerit, in hujusmodi decimis nullum prejudicium generetur; sed hujusmodi decime solvende de possessionibus sic comparatis ab eis vel eciam comparandis estimabuntur et solventur ad arbitrium boni viri. dabunt eciam custodi, qui pro tempore fuerit, medietatem omnium eorum tam in magnis quam in parvis, que 35

a) *T rep. eidem.* b) *T t vinciale.*

---

<sup>1</sup> Aus einer Dorsualnotiz dieser Urkunde, von einer Hand des 14. Jahrh. geschrieben, die besagt: fundacio oratorii fratrum de penitentia Jesu Christi, quod est ecclesia omnium sanctorum, geht hervor, daß daraus später das Bethaus Allerheiligen entstand. Vergl. Granddidier Oeuvr. inéd. IV, 103.

ipsis occasione testamentorum legatorum remediorum vel aliorum quoque modo  
 obvenient in parrochia dictae ecclesie sancti Petri et de parrochianis ecclesie memorante,  
 ad hornum itaque observationem articulorum omnium et singulorum nos humilis prior  
 frater Jacobus et fratres domus prefatae nos presenti scripto todeliter et legaliter  
 obligamus rennunciantes pro nobis nostrisque successoribus universis in omnibus jam  
 dictis omni juris auxilio communi vel privato et specialiter in integrum restitutionis  
 beneficio et litteris impetratis in contrarium ac in posterum a quoque impetratis,  
 et si impetrare fuerint vel motu proprio a sede apostolica vel legato sedis ejusdem  
 vel aliunde nobis concessse fuerint, nos prior et fratres et provincialis noster  
 nequaquam eis uteamur. et si a nobis priore et fratribus seu quoque alio suc-  
 cessore nostro vel eciam a provinciali nostro quicquam in contrarium factum fuerit,  
 extunc eo ipso persone nostre sunt suspense et locus noster interdictus, quas penas  
 sponte elegimus in nos et eligimus per presentes nos usque ad satisfactionem condig-  
 nam et debitam ligaturas. in quibus si per annum quod absit extiterimus pertinaces,  
 extunc oratorium nostrum constructum jam et quicquid superedificatum fuerit, ad moni-  
 tionem decani ecclesie sancti Petri, qui pro tempore fuerit, per nosmet ipsos infra octo  
 dies demoliatur, nobis autem id facere negligentibus per capitulum demoliatur preno-  
 tatum. in omnibus suprascriptis subicimus nos prior et fratres jurisdictioni domini  
 nostri episcopi Argentinensis et ejus, qui pro tempore regimen obtinerit ecclesie  
 Argentinensis. et quantum ad omnia et singula suprascripta renunciamus omnibus  
 privilegiis exemptionis et aliis nobis concessis a sede apostolica seu aliunde vel in  
 posterum concedendis. nos frater Jacobus prior et fratres domus antedictae tactis  
 sacrosanctis ewangeliis omnia et singula suprascripta juramento nos nostrosque  
 successores in posterum servaturos et observaturos promittimus taliter, quod nobis  
 priore nunc cedente vel decadente, quoque in posterum dicti loci prior fuerit.  
 id ipsum pro se et fratribus domus jurabit se servaturum ut est prectum. nos  
 eciam prepositus decanus et capitulum neconon custos ecclesie predicte promittimus sine  
 dolo et fraude, quod omnia et singula premissa dictis fratribus eorumque successoribus  
 servabimus bona fide, nos et nostros successores ad hec presentibus obligantes. et  
 in evidentiam ac plenam probationem premissorum presens est littera conscripta ac  
 venerabilis patris ac domini nostri episcopi Argentinensis et capitulo dicte ecclesie  
 sancti Petri neconon provincialis ac prioris et conventus dictorum fratum sigillorum  
 munimine roborata. nos [Heinricus] dei gratia episcopus predictus in testimonium  
 premissorum, quia coram nobis et nostrauctoritate acta sunt, sigillum nostrum  
 una cum sigillis predictis duximus presentibus appendendum. anno domini 1267.  
 15 kalendas februario.